yılında da Me’mun halifeliği ele geçirmiştir. Me’mun tahta geçtiğinde ülke içinde iç

karışıklıklar mevcuttu. Me’mun’un ilk işi bu iç karışıklığı bastırmak oldu. Bunun için

öncelikle Şi’a ile ilişkisini güçlendirmek ve kontrol altında tutabilmek için Evlad-ı

Ali’den (Alioğulları) Ali b. Musa1’yı 201/817 yılında kendisinden sonra veliaht

olarak tayin etmiştir.2 Böylece Me’mun, ülke içindeki suların durulmasını

sağlamıştır.

1 Daha sonra Me’mun ona “er-Rıza min Âl-i Muhammed” (Muhammed ailesinden razı olunan kişi

olarak adlandırmıştır. Ve bundan sonra o Ali er-Rıza olarak bilinmiştir.

akımlarına mensup kişilerin yan yana gelerek tartışmalarını medeni bir şekilde

yapılmasıyla ülke içinde gruplar arası huzursuzluğun giderilmesi sağlanmıştır.3

Bunun yanında Me’mun’un Mutezile’ye olan ilgisi de bilinmektedir. Bu ilgi

Me’mun’un, hilafetinin 14. yılında (212/827) bağlılığa dönüşmüş ve Mutezile’yi

resmen mezhep edindiğini ilan etmesine kadar götürmüştür.4 Halifenin hem Şi’a’ya

3 Bozkurt, age., s. 98.

4 Bozkurt, age., s.104.

okunmuştur;20 fakat daha çok kabul gören veya bilinen ismi İbn Ravendi olmuştur.

Horasan bölgesinde Rivand’da veya ona yakın bir yerde21, başka bir görüşe göre de

ya Merverrud civarında22 ya Nişabur’da ya da İsfehan’a yakın bir yerde23 Farslı bir

ailenin çocuğu olarak 205/820 yılında doğmuştur24. İsminin aslında doğduğu yer olan

17 Ebu’l-Hüseyin b. Osman El-Hayyat, Kitâbu’l-İntisâr ve’r-Redd ‘ala İbni’r-Ravendi el Mulhid, nşr.

H. S. Nyberg, Beyrut, 1957, s. 7.

18 A’sem, K. Fadîhat, s. 10.

19 Routledge Encyclopedia of Philosophy, “Ibn ar-Rawandi” maddesi, Shams C. Inati, ed. Edward

Craig, Londra, 1998, c. 4, s. 636.

20 Sarah Stroumsa, Freethinkers of Medieval Islam, Brill-Leiden-Boston-Köln, 1999, s.38; A’sem,

History of Ibn ar-Riwandi, The Heretic, Beyrut, 1975, s. 7, 9.

21 A’sem, K. Fadîhat, s. 10.

22 İbn Nedim, el-Fihrist, Beyrut: Mektebetu Hayyat, 1964, s.216.

23 Sarah Stroumsa, Freethinkers, s.37. (bkz: Josef van Ess, Theologie und Gesellschaft im 2. Und 3.

Jahrhundert Hidschra, Berlin, 1991, c. IV, 296).

24 İbn Hallikan, Vefayatü’l-A’yân, thk. Muhammed Muhyiddin Abdulhamid, Kahire: Mektebetü’n-

Nahdati’l-Mısriyye, 1367/1948, c.I, s.48; İbn Nedim, el-Fihrist, s.216.

marjinal akımları zındık veya şaz görüşler olarak tanımlayarak toplum dışı ilan

etmiştir. Düşünürlere kalan da, kendilerini daha rahat ifade edebilecekleri bir mekân

arayışına girmek olmuştur. Bu mekân İbn Ravendi için Basra olmuştur.

2. Eğitim Hayatı

İbn Ravendi çocuk yaşlarındayken 210/825 yılında ailesiyle birlikte Rivand’den

önce Rey’e,29 burada aldığı eğitimden sonra da Bağdat’a uzanan uzun bir göç

yolculuğu yaşamıştır.30 Bağdat’a ulaşıp yerleşmeleri on yıllık bir zamanı almıştır. Bu

süre içinde Rey bölgesinde kalmışlar ve İbn Ravendi’nin çocukluk dönemi yani 5-15

Halife Me’mun döneminde bu meselenin devlet politikası haline

gelmesinde ve Mihne sürecinde halifeye danışmanlık yapmıştır.48

Başta Hanbelî uleması ve hadisçiler tarafından daha sonra da pek çok ulema

tarafından tenkit edilen Bişr, mülhid, cehmi ve bidatçı olmakla suçlanmıştır.49 İbn

Ravendi yaklaşık 225/840 yılından el-Merisi’nin 228/842’deki vefatına kadar el-

Merisi’nin illim meclislerine katılmıştır.50

44 Eş’arî, Makâlâtü’l-islâmiyyîn, tahk. Helmut Ritter, Wiesbaden, 1980, c.I, s.140-149.

45 Ahmet Saim Kılavuz, “Bişr b. Gıyas el-Merisi, Hayatı, Görüşleri ve İslam Düşünce Tarihindeki

Yeri” makalesi, UİFD, 1987/2, s.99.

Buhara yolu üzerinde bulunan Nişabur şehrine yakın bir yerde doğmuştur.

Abdullah Mehdi, Nasrabanî ve Ahmed b. Hadraveyh’in sohbetlerinde (ders

halkasında) bulunmuştur.52

İbn Seleme el-Haddad’da önceleri bir Mutezili iken Şiiliğe geçmiş bir sûfidir. İbn

Seleme el-Haddad, Cüneyd el-Bağdadi’yi (ö. 298/910-911) ziyaret etmek için bir

yıllığına Bağdat’a geldiği zaman İbn Ravendi’yle tanışmıştır. Ve İbn Ravendi’de

böylece onun halkasına dâhil olmuş ve İbn Ravendi’nin hocalarından biri olmuştur. 53

• Ebü’l-Abbas Muhammed b. Yezid b. Abdilekber b. Umeyr el-Müberred el-

Ezdi es-Sümâlî (ö. 286/900)

Müberred 210 yılında Basra’da doğmuş 286’da (M.900 yılında) Bağdat’ta vefat

etmiştir. Hocasının sorularına gönlü ferahlatan cevaplar vermesi sebebiyle hocası,

Mâzini tarafından “sen müberridsin” dediği verdiği rivayet edilir. Aynı rivayette,

Basra’da ona düşmanlık edenler ve Kûfe mektebi tarafından bu lakabın Müberred’e

68 El-Mevsûatü’l-Arabiyye, “İbn er-Rîvendî” maddesi, Yusuf el-Emir Ali Abdu Muhammed, Dımeşk,

2004, c.10, s.223;

69 Bu eserin bir değerlendirmesi için bkz. Muhammed Ebu Bekr b. Ali, İstidrâkâtün ‘ala tarihi’t-

türâsi’l-arabiy, Akaid Bölümü, c. 3, Cidde 1422, s.84; Abdülcebbar Abdurrahman, Zehâirit’türâsi’l-

arabiyyi’l-İslâmî, 1983/1403, c. 2, s.927.

İbni’r-Râvendi fi İbtâli’t-tevatür75

• Ebu’l Kasım el-Belhi (Ka’bî), sadece kelami ve felsefi görüşlerine dair

reddiye yazmıştır.

• Farabi, K. er-Redd ‘alâ’r-Râvendi fi edeb el-cedel.76

• Kindi

• Ebu Ali Muhammed b. Abdülvehhab el-Cubbai (303/915), İbn Ravendi’nin 5

eserine reddiye yazmıştır.77

• Ebu Haşim, Abdüsselam b. Ebi Ali el-Cubbai (321/933).

• Ebu Bekir, Muhammed b. İbrahim ez-Zübeyr (8. Tabaka Mutezililerden

biri)78

• Ebu Ali Cubbai, İbn Ravendi’nin Kitabu’l-imameti’l-mefdûl ya da Kitabü’l-

İbn Ravendi’nin Ölümü Etrafındaki Tartışmalar

İbn Ravendi’nin ölüm tarihiyle ilgili çeşitli rivayetler vardır. Öncelikle ölümüyle

ilgili erken dönem tarih veren âlimler, İbn Ravendi’nin otuz yaşının sonlarında94 ya

da kırklı yaşlarında vefat ettiği üzerine ittifak etmişlerdir.95 Örneğin; Mesudi, İbn

Ravendi’nin 245/859-860 yılında vefat ettiğini söylemektedir.96

Hayyat intisâr’da İbn Ravendi’nin ölüm tarihiyle ilgili bilgi vermemesine rağmen

erken dönem tarih veren âlimler onun bu tarihten sonra Bağdat’tan göç edip bir daha

92 Kâdı Abdülcebbar, el-Muğni, Emin el-Hulî, Kahire, 1380/1960, c. XX, s. 6, 48-49.

93 Aydınlı, age.,s. 198. (bkz. Hayyat, s. 75.)

94 Cafer es-Sübhânî, Mu’cemü Tebakâti’l-Mütekellimîn (Farsça) Kum, 1424, c. I, s. 365.

95 MEB İslam Ansiklopedisi, “Râvendi” maddesi, Paul Kraus.

96 A’sem, K. Fadîhat, s. 10. Bkz: Mesudi, Mürucu’z-Zeheb, nşr. Barbier de Meynard, Paris 1861, c.

VII, s. 237.

28

görünmemesini ölüm tarihi olarak belirlemişlerdir. Oysaki biz eserde ölüm tarihinin

verilmemiş olmasını, Hayyat’ın Kitâbu’l-intisâr’ın İbn Ravendi hayattayken yazdığı

sonucunu çıkarabiliriz. İntisâr 269/882 yılında yazıldığına göre İbn Ravendi daha

geç bir zamanda vefat etmiş olmalıdır. Buna göre İbn Ravendi’nin Basra’da

Müberred’den ders gördüğü zamanı ve ayrıca yazdığı eser sayısını97 da göz önünde

bulundurduğumuzda geç dönem, 298/910-922 tarihini veren İbn Kesir98 gibi âlimler

bize göre daha makul görünmektedir.

İbn Ravendi’nin bir Yahudi’nin evinde öldüğüne dair de rivayetler

bulunmaktadır. Örneğin; İbn Ravendi’nin Kitabu’z-Zümürrüd’üne ilk reddiye

yazanlardan biri olarak kayıtlara giren99 Ebu Ali el-Cübbâî şunları yazmaktadır:

“Sultan Ebu İsa el-Varrak ve İbn Ravendi’yi cezalandırmak üzere aratmaktaydı.

El-Varrak yakalandı, hapsedildi ve hapishanede öldü. İbn Ravendi kaçtı ve Lâvî

adlı bir Yahudi’nin evinde saklandı. Burada nübüvveti reddeden ve Kur’an’ı

97 Kutluer, age., s. 42. Bkz: el-Abbasi, Me’ahidu’t-tensis alâ şevâhid’t-telhis, Kahire, 1367/1948, c. I,

s. 157.

98 İbn Kesir, el-Bidaye ve’n-Nihaye, Kahire 1939, c. IX, s. 12-13. Ayrıca İbn el-Cevzi, Kitabü’l

Muntazam fi’t-tarihi’l-mulûk ve’l-ümem, Haydarabad, 1938, c. VI, s. 99. Ayrıca A’sem, el-Yafi’’nin

Mir’at el-Cinan adlı eserinde 300/912-913 tarihlerini verdiğini nakletmektedir. (A’sem, K. Fadîhat, s.

11).

99 Bkz. Eş’ari, age., s. 64.

olumsuz bir yargıda bulunmadan, İbn Ravendi’nin sözlerini nübüvveti ispatlamada

kullanmıştır.204 Bahsettiğimiz bu iki âlim Mutezile’ye karşı yazdıkları için İbn

Ravendi’nin onların gözündeki pozisyonu destekleyici mahiyette olmuştur. Son

olarak da Şiiliğe karşı yazan meşhur Hanbelî âlimi Ebu’l Ferec İbn el-Cevzi (ö.

597/1201) Mutezile’nin kaynaklarını kullanması sebebiyle İbn Ravendi’yi zındık

olarak anmıştır.205 Ancak biz İbn Cevzi’nin başka bir eseri olan Telbisü İblis’te, İbn

Ravendi için “İbn Ravendi Rafızî ve ilhad ehlindendi”206 diyerek, Şiiliği ve Ateizm’i

birbirinden ayırmadan aynı kefeye koyması dikkatimizi çekmektedir.